"r.l,rl''.i","'t

s,:â1
À§§ÊM8I.EIÂ TEGISLÂIIVA OO ESIADO DO ACNE

GABI}IEIE DO DEPUÍADO A§âItIOil CruI . FSB

Ê
{ $

rNDrcAçÃo x"Ç2 12026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Govemador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde . SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a reÍonna do banhelro localizado na sala de trauma do Hospital de

Urgência e Emergência de Rio Branco - HUERB.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Gartaxo'

05 de fevereiro de 2026

*t -'\'-
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

t\
§

ASSEMBTEIA TEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo PoÍto Lêol. n.241, solo 08,3o ondor- CêntÍo - cEP 69908-040
Teleíone: 4078-4079 e (ee)ggzot- tsez
E - morl: gobineteodo iltoncrue@gmoil.coín

§auoihoncruz
o€rur^oo ÉStaouaL

A§SÉ}T8TEIÂ LÉGISLÁIIVÂ OO E§IÂDO DO ÀCTE

oABINETE DO DEPUÍADO AOAITIOH CruZ " PSB

JUSTIF!CATIVA

A seguinte INDICAÇÃO tem como objetivo solicitar uma reforma do banheiro localizado na

sala de trauma do Hospitalde Urgência e Emergência de Rio Bran@, pois o mesmo apresenta

deÍeitos que inviabilizam seu uso adequado.

Durante a visita oficial à unidade, recebemos relatos de servidores que afirmam que o

banheiro está em condiçÕes conÍortáveis - mmpmmetendo o conforto, a higiene e a qualidade do

atendimento aos pacientes -, fato evidenciado pela expressão reconente "Banheiro não presta'.

Embora a gerência tenha informado que há planos para reparos, atÓ o momento não oconeram

situações @ncretas, comprometendo condiçoes dignas de trabalho e um ambiente seguro.

Diante da urgência da questão, solicitamos que sejam tomadas precau$es imediatas para

a reforma do banheiro, restabelecendo sua funcionalidade e adequação para uso, e reiteramos

nossos votos de estimativa e consideraçã0, mnfiantes no compromisso dos entes competentes

com a saúde pública, aguardando um retomo positivo sobre as medidas a serem adotadas.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de fevereiro de 2026

-.
J\'- "'.'\

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ÂSSEMBI"EIA LEGISLATIVA DO ESTÀDO ACNT
Ruo Arlindo Poíto t€ol, n. 241, solo 08, 3'ondor- Cantto - CEP 69908-040
TereÍone: 4078-4079 e (ea)SgZOt- teaz
E - moiL gobineteodoiltoncrur€Dgmoil.com

§aaoiltonCruz
oLru Í^oo E3f aouaL

1:3,r
t . ...ir;". (,

§:â/